
Comune di  Cassino
Proposta nr. 9 Del 02/01/2025  - 
Num. settoriale 1

Determinazione nr.  1  del  05/01/2025
AREA AMMINISTRATIVA

Affari Generali e Segreteria

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DI UN EVENTO MUSICALE CELEBRANTE 
STRUMENTI AEROFONI TIPICI DELLA CIOCIARIA. CODICE CIG B514FDEDAC.

IL SEGRETARIO GENERALE RESPONSABILE AD INTERIM

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche»;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 «Testo unico degli Enti Locali»;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Vista la delibera di G.C. n. 09 del 11/01/2022 di modifica ed integrazione della delibera di G.C. n.
12/2020, con l’aggiornamento dell’articolazione funzionale e dei servizi della Struttura Organizzativa
dell’Ente;
Visto la delibera del Consiglio comunale n. 82 del 10/10/2024 con cui è stato approvato il Bilancio
Consolidato 2023;
Visto il DUP 2025/2027 approvato dal C.C. con Deliberazione n. 125 del 30/12/2024;
Visto  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  133  del  30/12/2024  di  approvazione  della  nota  di
aggiornamento del DUP e Bilancio di Previsione 2025/2027;
Visto il P.I.A.O. 2024/2026 approvato con Delibera di G.C. n. 54 del 06/02/2024;
Visto il  D. Lgs n. 118/2011 modificato ed integrato dal D. Lgs n. 126/2014, di riordino e di riforma
della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti
Locali e organismi strumentali;

Vista  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  587 del  30/12/2024 con la  quale  si  manifestava  la
volontà  dell’Amministrazione  Comunale  di  realizzare  un evento musicale  che dimostrasse l’antica
tradizione ciociara di utilizzo degli strumenti aerofoni, quali – ad esempio – zampogna e cornamusa; 

Considerato che la realizzazione di tale evento incentrato sulla coltivazione di antiche tradizioni è
stato  considerato  importante  stimolo  per  giovani  musicisti,  artisti  ed  artigiani,  ai  quali  offre
l’opportunità  di  esprimersi  e  diffondere  la  ricca  cultura  di  tradizioni  popolari,  con  la  volontà  di
tramandare le stesse nel tempo e nello spazio;

Dato  atto,  dunque,  della  volontà  dell’Amministrazione  Comunale  di  voler  strutturare  l’evento
mediante un concerto, a titolo gratuito per la popolazione, che si terrà nel territorio comunale il giorno

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



4 gennaio 2025, demandando agli  Uffici  Comunali  competenti  l’adozione degli  atti  consequenziali
necessari, tra cui eventuali impegni di spesa;

Visto  il  preventivo trasmesso ed acquisito agli  atti  con prot. n. 71463 in data 26/11/2024, con cui
l’Associazione Calamus propone un’offerta economica di € 2.272,72 oltre IVA al 10%;

Ritenuto necessario procedere al relativo impegno di spesa, come da preventivo acquisito; 

Vista la dichiarazione sostitutiva di certificazione, allegata al preventivo trasmesso, con cui il legale

rappresentante  dell’Associazione  ha dichiarato  che la  stessa non è assoggettata  alla  normativa che

prevede il DURC né è soggetta al regime dello split payment essendo in regime forfettario;

Visto il codice CIG B514FDEDAC attribuito alla procedura negoziale di che trattasi;

Dato atto che, trattandosi di fornitura di beni e /o servizi di importo inferiore ad Euro 140.000, per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute all’art. 50,
comma  1  lett.  b)  del  D.lgs.  n.  36/2023,  per  cui  è  consentito  l’affidamento  diretto,  anche  senza
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Visto l’art. 1, comma 130, Legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019), che ha modificato l’art.
1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di
ricorrere al MePA da 1.000 € a 5.000 €;

Visti:
- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n.

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva
riforma  del  sistema  di  contabilità  delle  Regioni  e  degli  Enti  locali,  finalizzata  ad  una  loro
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza
pubblica;

- il D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126, che ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118,
con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

- il  principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità  finanziaria  “allegato  4/2  al  D.  Lgs.
118/2011”;

- l’art 183 del D. Lgs. n. 267/2000, rubricato “Impegno di Spesa”;
-      l’art. 163 del D. Lgs. N. 267/2000;

Tenuto  conto che  il  principio  della  competenza  finanziaria  potenziata  prevede  che  tutte  le
obbligazioni  giuridicamente  perfezionate,  attive  e  passive,  devono  essere  registrate  nelle  scritture
contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa
viene a scadenza;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. n. 267 del 18/08/2000,
ed in particolare gli artt. 107 e 192;

Visto l’art. 9 della legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni e le
direttive organizzative impartite dall’ente in materia di pagamenti;

Accertato: 
-  di  non  incorrere  in  alcune  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
-  di  non  trovarsi  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa
vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 
- che, ai sensi dell'art. 9, c. 2, del D.L. 78/2009, il programma dei pagamenti conseguenti al presente
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

Visto il  D.  Lgs.  14/03/2013  n.  33,  recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 03/12/2021 di conferimento incarico di responsabilità dirigenziale
delle  Aree  Amministrativa,  Servizi  e  Sicurezza  al  Segretario  Generale  nonché  dei  relativi  poteri
sostitutivi in casi di assenza o impedimento;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1.Di approvare il preventivo fornito dall’Associazione Calamus., con sede legale in Via Colle Posta n.
23,  Picinisco (FR),  P.I.  02003730609, per l’organizzazione di  un concerto nell’ambito  del festival
“Echi nel vento VI Edizione” a Cassino al costo di € 2.272,72, oltre IVA al 10%;

2.Di impegnare la spesa complessiva di € 2.500,00, IVA compresa, per la realizzazione dell’evento di
cui sopra, sul Bilancio 2025, con imputazione al cap. 9000; 

 3.Di trasmettere,  ai sensi dell’art.  151, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, il
presente atto al servizio finanziario affinché sia integrato del visto di regolarità contabile, attestante la
copertura finanziaria necessaria ai fini della sua esecutività. 

Il Titolare di Incarico E.Q.
Dott.ssa Carmen Evangelista
A termini di regolamento si richiede la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio On-Line.

 Cassino lì 05/01/2025

Il Segretario Generale Responsabile ad Interim

Dott. Pasquale Loffredo

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.1 del 05/01/2025

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DI UN EVENTO MUSICALE CELEBRANTE STRUMENTI AEROFONI TIPICI
DELLA CIOCIARIA. CODICE CIG B514FDEDAC.

0028240 - Associazione CalamusBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.13.9991.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 90002025

2.500,00Importo:07/01/2025Data:2025 127/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

Servizi di pubbliche relazioni - acquisto di beni

Piano dei conti f.: 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c.

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 07/01/2025



COMUNE DI CASSINO

Visti

9

IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DI UN EVENTO MUSICALE CELEBRANTE
STRUMENTI AEROFONI TIPICI DELLA CIOCIARIA. CODICE CIG B514FDEDAC.

2025

Affari Generali e Segreteria

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 1 Nr. adozione generale: 1
05/01/2025Data adozione:

05/01/2025

Ufficio Proponente (Affari Generali e Segreteria)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Pasquale Loffredo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/01/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Dirigente ad interim Dott. Pasquale Loffredo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  1 del  05/01/2025

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA REALIZZAZIONE DI UN EVENTO MUSICALE CELEBRANTE 
STRUMENTI AEROFONI TIPICI DELLA CIOCIARIA. CODICE CIG B514FDEDAC.
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 08/01/2025

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA AMMINISTRATIVA n.1/1 del 05/01/2025
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


